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Definiciones

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

 Control: Es la potestad que tiene el CNE para controlar la propaganda o

publicidad y promoción electoral.

 Gasto Electoral: Son recursos privados en numerario o en especie, destinados a

promocionar con artículos promocionales las candidaturas en las campañas

electorales.

 Fiscalizar: Acto mediante el cual se audita las cuentas de campaña electoral y los

recursos que administran las organizaciones políticas.

 Límite del Gasto Electoral: Es el límite de recursos privados que un candidato

puede recibir de sus afiliados, adherentes o simpatizantes destinados al gasto en

las campañas electorales.



GASTO ELECTORAL 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

TOTAL 

DIGNIDADES 

A ELEGIRSE 

2014



Total de Dignidades

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

46
221

867

438

4.079

PREFECTO Y
VICEPREFECTO

ALCALDES
MUNICIPALES

CONCEJALES
URBANOS

CONCEJALES
RURALES

VOCALES JUNTAS
PARROQUIALES

Total Dignidades: 5.651



Dignidades según Provincia

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

196
286

181
72

68
341

113
168

134
304

425
179

494
226

333
43

337
343

217
293

170
180

141
407

ZAMORA CHINCHIPE

TUNGURAHUA

SUCUMBIOS

STO DGO TSACHILAS

SANTA ELENA

PICHINCHA

PASTAZA

ORELLANA

NAPO

MORONA SANTIAGO

MANABI

LOS RIOS

LOJA

IMBABURA

GUAYAS

GALAPAGOS

ESMERALDAS

EL ORO

COTOPAXI

CHIMBORAZO

CARCHI

CAÑAR

BOLIVAR

AZUAY

Total Dignidades: 5.651



Resumen Dignidades 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

PROVINCIA
PREFECTO Y 

VICEPREFECTO
ALCALDES 

MUNICIPALES
CONCEJALES 

URBANOS
CONCEJALES 

RURALES
VOCALES JUNTAS 
PARROQUIALES

TOTAL

AZUAY 2 15 53 32 305 407
BOLIVAR 2 7 27 10 95 141
CAÑAR 2 7 28 13 130 180
CARCHI 2 6 18 14 130 170
CHIMBORAZO 2 10 36 20 225 293
COTOPAXI 2 7 22 21 165 217
EL ORO 2 14 60 22 245 343
ESMERALDAS 2 7 22 21 285 337
GALAPAGOS . 3 12 3 25 43
GUAYAS 2 25 137 24 145 333
IMBABURA 2 6 22 16 180 226
LOJA 2 16 49 37 390 494
LOS RIOS 2 13 59 20 85 179
MANABI 2 22 100 36 265 425
MORONA SANTIAGO 2 12 31 29 230 304
NAPO 2 5 16 11 100 134
ORELLANA 2 4 10 12 140 168
PASTAZA 2 4 12 10 85 113
PICHINCHA 2 8 43 19 269 341
SANTA ELENA 2 3 14 9 40 68
STO DGO TSACHILAS 2 2 15 3 50 72
SUCUMBIOS 2 7 19 18 135 181
TUNGURAHUA 2 9 36 19 220 286
ZAMORA CHINCHIPE 2 9 26 19 140 196
TOTAL 46 221 867 438 4.079 5.651



GASTO ELECTORAL 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

CANDIDATOS 

ELECCIONES 

2014



Total de Candidatos

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

116
1201

2465

5745

18.653

PREFECTO Y
VICEPREFECTO

ALCALDES
MUNICIPALES

CONCEJALES
RURALES

CONCEJALES
URBANOS

VOCALES JUNTAS
PARROQUIALES

Total Candidatos: 28.180



Candidatos según Provincia

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

751
1579

905
384

476
1844

519
666

616
1032

2574
1084

2013
878

2647
156

1968
1694

1238
1319

517
927

768
1625

ZAMORA CHINCHIPE

TUNGURAHUA

SUCUMBIOS

STO DGO TSACHILAS

SANTA ELENA

PICHINCHA

PASTAZA

ORELLANA

NAPO

MORONA SANTIAGO

MANABI

LOS RIOS

LOJA

IMBABURA

GUAYAS

GALAPAGOS

ESMERALDAS

EL ORO

COTOPAXI

CHIMBORAZO

CARCHI

CAÑAR

BOLIVAR

AZUAY

Total Candidatos: 28.180



Resumen Candidatos 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

PROVINCIA
PREFECTO Y 

VICEPREFECTO
ALCALDES 

MUNICIPALES
CONCEJALES 

RURALES
CONCEJALES 

URBANOS
VOCALES JUNTAS 
PARROQUIALES

TOTAL

AZUAY 3 72 165 285 1100 1625

BOLIVAR 3 36 61 188 480 768

CAÑAR 4 35 74 154 660 927

CARCHI 2 17 39 69 390 517

CHIMBORAZO 9 54 101 225 930 1319

COTOPAXI 7 37 128 156 910 1238

EL ORO 5 69 127 398 1095 1694

ESMERALDAS 5 47 139 172 1605 1968

GALAPAGOS 13 15 68 60 156

GUAYAS 8 201 202 1251 985 2647

IMBABURA 3 25 74 106 670 878

LOJA 5 63 142 238 1565 2013

LOS RIOS 5 77 135 372 495 1084

MANABI 9 141 240 714 1470 2574

MORONA SANTIAGO 3 42 115 122 750 1032

NAPO 4 28 60 104 420 616

ORELLANA 4 17 55 45 545 666

PASTAZA 5 17 43 54 400 519

PICHINCHA 5 47 142 337 1313 1844

SANTA ELENA 6 20 81 119 250 476

STO DGO TSACHILAS 6 12 21 105 240 384

SUCUMBIOS 6 38 93 113 655 905

TUNGURAHUA 5 54 133 237 1150 1579

ZAMORA CHINCHIPE 4 39 80 113 515 751

TOTAL 116 1201 2465 5745 18.653 28.180



GASTO ELECTORAL 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

EXPEDIENTES 

ELECCIONES 

2014



Total de Expedientes

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

116 

1.201 
1.008 

1.468 

3.727 

PREFECTO Y
VICEPREFECTO

ALCALDES
MUNICIPALES

CONCEJALES
RURALES

CONCEJALES
URBANOS

VOCALES JUNTAS
PARROQUIALES

Total Expedientes: 7.520

Del total de 28.180 candidatos calificados ante el Consejo Nacional Electoral, las organizaciones políticas

y/o alianzas, se presentaron 7.520 expedientes de cuentas de campaña electoral, que contiene las

dignidades de Prefecto y Viceprefecto, Alcaldes, Concejales Rurales, Concejales Urbanos y Vocales de las

Juntas Parroquiales, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 230 de la Ley Orgánica de la

República del Ecuador, Código de la Democracia.



Expedientes según Provincia

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

223 
399 

251 
101 

121 
429 

136 
166 
167 

286 
718 

329 
521 

218 
763 

57 
483 

459 
315 

348 
135 

238 
206 

451 

ZAMORA CHINCHIPE

TUNGURAHUA

SUCUMBIOS

STO DGO TSACHIL

SANTA ELENA

PICHINCHA

PASTAZA

ORELLANA

NAPO

MORONA SANTIAGO

MANABI

LOS RIOS

LOJA

IMBABURA

GUAYAS

GALAPAGOS

ESMERALDAS

EL ORO

COTOPAXI

CHIMBORAZO

CARCHI

CAÑAR

BOLIVAR

AZUAY

Total Expedientes: 7.520



Resumen Expedientes 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral

PROVINCIA
PREFECTO Y 

VICEPREFECTO
ALCALDES 

MUNICIPALES
CONCEJALES 

RURALES
CONCEJALES 

URBANOS
VOCALES JUNTAS 
PARROQUIALES

TOTAL

AZUAY          3 72 72 84 220 451

BOLIVAR        3 36 25 46 96 206

CAÑAR          4 35 29 38 132 238

CARCHI         2 17 17 21 78 135

CHIMBORAZO     9 54 34 65 186 348

COTOPAXI       7 37 44 45 182 315

EL ORO         5 69 71 95 219 459

ESMERALDAS     5 47 49 61 321 483

GALAPAGOS      13 15 17 12 57

GUAYAS         8 201 93 264 197 763

IMBABURA       3 25 28 28 134 218

LOJA           5 63 65 75 313 521

LOS RIOS       5 77 57 91 99 329

MANABI         9 141 109 165 294 718

MORONA SANTIAGO 3 42 43 48 150 286

NAPO           4 28 21 30 84 167

ORELLANA       4 17 18 18 109 166

PASTAZA        5 17 17 17 80 136

PICHINCHA      5 47 41 77 259 429

SANTA ELENA    6 20 18 27 50 121

STO DGO TSACHIL 6 12 14 21 48 101

SUCUMBIOS      6 38 38 38 131 251

TUNGURAHUA     5 54 52 58 230 399

ZAMORA CHINCHIPE 4 39 38 39 103 223

Total general 116 1201 1008 1468 3727 7520



INDICADORES DE 

PARTICIPACIÓN POLÍTICA DE 

LA MUJER ECUATORIANA

2002 - 2014

LIMITE DE GASTO

PREFECTOS

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Prefectos 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



INDICADORES DE 

PARTICIPACIÓN POLÍTICA DE 

LA MUJER ECUATORIANA

2002 - 2014

LIMITE DE GASTO 

ALCALDES

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Azuay 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Bolívar 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Cañar 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Carchi 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Chimborazo 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Cotopaxi 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes El Oro 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Esmeraldas 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Galápagos 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Guayas 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Imbabura 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Loja 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Los Ríos 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Manabí 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Morona Santiago 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Napo 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Orellana 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Pastaza 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Pichincha 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Santa Elena 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Santo Domingo 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Sucumbios 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Tungurahua 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral



Limite de gastos Alcaldes Zamora Chinchipe 2014

Dirección Nacional de Fiscalización  y Control de Gasto Electoral


